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摘 要

全面实施预算绩效管理是党的十九大作出的一项重大战略

部署。《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》

（中发〔2018〕34 号文）明确提出，建立重大政策、项目预算

绩效评价机制，逐步开展成本预算绩效管理，选定污泥处置项目

作为成本效益分析试点项目。

为深化乳山市预算绩效管理工作，乳山市财政局（以下简

称“县财政局”）委托中诚汇（山东）企业咨询有限公司，开展

2021年度乳山市污泥处置成本效益分析工作，梳理项目的成本构

成，开展成本定额标准推测工作，充分挖掘生态效益和社会效益，

提高财政资金的使用效率。根据《乳山市城区供排水PPP项目运

营服务协议-补充协议》，污泥处理运维绩效服务费中固定运维

绩效服务费377.09万元/年，可变运维绩效服务费75.42元/吨。

项目小组根据数据分析及资料研究，就当前污泥处置中心每日处

理污泥总量的情况，重新测算出污泥处理运维绩效服务费，即污

泥处置运维绩效服务费中固定运维绩效服务费322.45万元/年，

可变运维绩效服务费34.79元/吨。详细的成本效益分析内容如

下：

一、项目基本情况

（一）项目立项

1.项目立项的环境和条件

为改善乳山市生态环境，提高污泥处置效率，保护当地生态，

提高群众的获得感和幸福感，加快县域经济发展，保护环境节约
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能源，根据《乳山市总体规划》中的城市排水量发展规划，城市

污水排水量较之前会有明显增加，污泥产量也将增加，乳山市之

前污泥处理方法是将污泥运往垃圾填埋场进行填埋处置。因为目

前污泥处理厂已运行 7 年，已快接近服务期限，乳山市政府决定

建设污泥处置中心，对城区产生的污泥进行工艺化处理。项目的

实施关系到生态环境的保护、经济的发展、人民群众的安居乐业。

2.实施项目达到的目标和意义

污泥处置中心作为城市基础设施的重要组成部分，是改善人

居环境、保护当地生态环境、提高人民生活水平的重要标志，同

时也是改善城市环境质量，提升城市形象的需要。实施污泥处置

项目，可以有效处理污水处理厂产生的污泥，避免产生的污泥就

地填埋对生态环境造成的破坏，保护人居环境，切实做到了经济

和环境同步发展。

3.项目立项依据

（1）《乳山市总体规划》

（2）《污泥处置中心可研立项批复》

（二）项目实施内容

1.项目立项时间

本项目于2021年立项。

2.项目批复单位

本项目批复单位为乳山市人民政府。

3.项目具体内容
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本项目内容为乳山市污泥处置项目，由乳山市固体废弃物经

济产业园污泥处置中心运营，现平均每日污泥处置量达65吨。根

据《运营服务协议》，每处理一吨污泥财政补贴75.42元。处理

工艺采用 “压滤机压滤脱水+太阳能阳光棚干化”技术，将污泥

处理至含水率 40%以下，最后将成品干污泥通过车辆外运利用。

（成品污泥送至昌盛建材制砖及烟台清泉焚烧）。工艺流程：污

水处理厂80%含水率的市政污泥通过车辆送到乳山市污泥处置中

心，污泥经过稀释便于输送后泵入调理池，通过添加调理药剂使

污泥易于脱水并杀死污泥中的病原菌等有害物质，调理后的污泥

进入高压隔膜板框压滤机进行深度脱水压滤，脱水后的污泥含水

率降低至55%左右，随后污泥进入阳光干化棚进行干化，利用太

阳能将污泥含水率进一步降低至40%，此时污泥的体积减少约

2/3，干化后的成品污泥可外运焚烧或制砖等综合利用。污泥处

置财政补贴是乳山市固体废弃物经济产业园污泥处置中心唯一

的收入来源，本次评价资金为财政补贴资金，评价工作内容为污

泥处置过程中产生的一系列业务总成本。并针对乳山市固体废弃

物经济产业园污泥处置中心发生的总成本在污泥处置成本分配

的合理性做出成本分析。

4.项目所在区域

项目实施单位乳山市固体废弃物循环经济产业园污泥处置

中心，位于乳山市开发街；接受产生污泥的污水处理厂有乳山康

达水务一、二厂，毅科污水处理厂一、二厂，经开区污水处理厂。
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5.项目实施情况

2019年-2021年乳山市固体废弃物循环经济产业园污泥处置

中心共处置污泥累计66225吨，其中2019年21225吨、2020年20966

吨、2021年24034吨。2019年-2021年处理完的成品污泥累计27324

吨，其中2019年5739吨、2020年7644吨、2021年13941吨。2019

年-2021年累计收入1618万元。成本费用1495万元。2021年7月29

日共计拨付1800万元。项目的实施极大地解决了因污泥填埋带来

的环境污染问题，避免产生的污泥就地填埋对生态环境造成的破

坏，保护人居环境，切实做到了经济和环境同步发展。

表1.1 2019-2021年污泥处理统计表

年份 接受污泥量（吨） 处理完的污泥量（吨） 财政实际补贴（万元）

2019 21277 5739 281.25

2020 21251 7644 450

2021 23778 13941 700

合计 66306 27324 1431.25

（三）项目预算

1.预算分配的依据及因素

（1）《中华人民共和国预算法》

（2）《中华人民共和国预算法实施条例》

（3）《中华人民共和国政府采购法》

（4）《财政部关于委托第三方机构参与预算绩效管理的指

导意见》（财预〔2020〕6号）
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2.预算资金用途

根据评价组与实施单位现场座谈，预算资金主要用于补贴乳

山市固体废弃物循环经济产业园污泥处置中心处置污泥产生的

运维费用。

二、项目绩效目标

（一）项目总体目标

本项目总体目标为乳山市固体废弃物循环经济产业园污泥

处置中心接受乳山市乳山康达水务一、二厂，毅科污水处理厂一、

二厂、经开区污水处理厂五座污水处理厂处理完污水产生的污

泥。改善生态环境，为市民创造舒适温馨的居住环境。

（二）项目年度目标

每日处理150吨含水量在80%以上的污泥，经过工艺化流程的

处置，使其污泥含水量降低到40%以内。改善人居环境、保护当

地生态环境、提高人民生活水平的重要标志，同时也是改善城市

环境质量，提升城市形象的需要。

三、成本预算绩效分析思路

（一）分析目的

（1）成本方面，为加强该项目成本管理和成本控制，提高

预算安排的科学性、合理性和准确性，本次成本预算绩效分析拟

根据项目成本构成因素，以成本定额标准、财政支出标准和公共

服务标准相统一为原则，对项目支出成本进行重新核算，找出影

响成本的关键因素和成本变动趋势，为寻找项目成本管控点打好

基础。在全成本分析基础上，进一步分析财政资金的分配和使用
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是否合理合规，资金流通是否高效，从而提高资金使用效益。

（2）质量方面，2021年乳山市污泥处置项目由县住建局牵

头主管，由乳山市固体废弃物循环经济产业园污泥处置中心实

施，有效激发城市业态运行模式，提升城市公共服务质量、管理

水平和经费使用效益。为实现预算安排核成本、资金使用有规范、

综合考评讲绩效的预算管理模式，工作组从项目管理体制机制上

分析项目的质量管控水平，厘清项目管理层设计和运行机制的优

劣，识别问题并提出对策建议，推动项目质量和管理水平的提高。

（3）效益方面，分析项目产出带来社会效益、经济效益、

生态效益及满意度是否与财政资金投入呈正相关，是否有效改善

了当地生态环境，各项成本投入、产出对乳山市的生态环境的发

展、经济发展是否产生正向影响，分析是否符合国家、行业标准。

（二）分析依据

1.中央部门项目支出核心绩效目标和指标设置及取值指引

（试行）（财预〔2021〕101号）

2.《北京市市级财政支出成本预算绩效分析操作流程》（京

财绩效〔2020〕893号）

3.山东省财政厅关于开展成本预算绩效管理的实施意见（鲁

财绩〔2022〕4号）

4.财政部及山东省制定的预算管理制度、资金及财务管理办

法

5.单位的职责、制度汇编、年度总结及中长期发展规划

6.单位的财务、业务和绩效运行数据及相关信息等，包括年
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度决算报告、年度审计报告和绩效自评报告。

（三）分析方式

本项目成本预算绩效分析的方式主要是：入户调研、数据搜

集、问卷调查、网络调查、电话咨询、召开座谈会、专家论证。

（四）分析方法

1.比较法

比较法是根据实际成本指标与不同时期的指标进行比较，来

揭示差异，分析差异产生原因的一种方法。在对比分析中，采取

实际指标与历史指标进行对比等形式。通过对比分析，可一般地

了解企业成本升降情况及发展趋势，查明原因，找出差距，提出

进一步改进的措施，在采取比较分析时，应注意本期指标实际指

标与历史指标的可比性，以使比较的结果更能说明问题，揭示的

差异才能符合实际。

2.因素分析法

通过综合分析影响成本变动的因素，如固定成本历年数据增

幅不大，影响其污泥处置成本的主要因素主要是药剂供暖收入占

总收入的比，因此增加企业其他收入来降低供暖收入占比即可降

低供暖的固定成本；

四、项目存在的问题及建议

（一）污泥处置中心和污水处理厂发生的费用明细账混记在

一起

项目小组根据现场调研，发现污泥处置中心和污水处理厂的

费用明细账混记在一起，没有按照支出明细分别建立财务明细



乳山市2021年污泥处置成本分析报告

— 11 —

账。

结果应用建议：建议污泥处置中心和污水处理厂将发生的财

务明细账分开记录，污泥处置中心唯一的收入来源是财政补贴，

财务明细账分来记录有利于财政资金的安全处置。

（二）污泥处置成本中收取固定运维费用不合理

项目小组根据现场调研及查看《污泥处置台账》，发现污泥

处置中心每日处置的污泥平均达65吨，项目签订的协议中运营补

贴为377万元的固定运维是按照日均处理150吨污泥来获取财政

补贴的，此收费不合理。

结果应用建议：根据《乳山市城区供排水PPP项目运营服务

协议-补充协议》，污泥处理运维绩效服务费中固定运维绩效服

务费377.09万元/年，可变运维绩效服务费75.42元/吨。项目小

组根据数据分析及资料研究，就当前污泥处置中心每日处理污泥

总量的情况，重新测算出污泥处置运维绩效服务费内的固定运维

绩效服务费为322.45万元/年，可变运维绩效服务费34.79元/吨。

（三）主管部门缺乏对污泥处置的考核

项目小组根据现场调研，通过与主管部门乳山住建局的业务

科室沟通，对现有的运营资料的研究，发现主管部门对污泥处置

的考核次数较少，主管部门未对污泥处置中心处理完的污泥进行

质量考核，最终会导致处理完的污泥质量出现问题，

结果应用建议：建议主管部门加强对污泥处置结果的考核，

考核可分现场和非现场，现场随机抽取处理完的污泥，看其是否

达到污泥处置相关标准，线上根据监控录像查看每日实际到污泥
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处置中心的污泥量和线下记录是否一致。
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正 文

全面实施预算绩效管理是党的十九大作出的一项重大战略

部署。《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》

（中发〔2018〕34 号文）明确提出，建议重大政策、项目预算

绩效评价机制，逐步开展成本预算绩效管理，选定污泥处置项目

作为成本效益分析试点项目。

为深化乳山市预算绩效管理工作，乳山市财政局（以下简称

“县财政局”）委托中诚汇（山东）企业咨询有限公司，开展

2021 年污泥处置项目成本效益分析工作，梳理乳山市污泥处置

项目的全成本，开展成本定额标准推测工作，充分挖掘生态效益

和社会效益，提高财政资金的使用效率。特撰写报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目立项

1.项目立项的环境和条件

为改善乳山市生态环境，提高污泥处置效率，保护当地生态，

提高群众的获得感和幸福感，加快县城经济发展，保护环境节约

能源，根据《乳山市总体规划》中的城市排水量发展规划，城市

污水排水量较之前会有明显增加，污泥产量也将增加，乳山市之

前污泥处理方法是将污泥运往垃圾填埋场进行填埋处置。因为目

前污泥处理厂已运行 7 年，已快接近服务期限，乳山市政府决定

建设污泥处置中心，对城区产生的污泥进行工艺化处理。项目的

实施关系到生态环境的保护、经济的发展、人民群众的安居乐业。

2.实施项目达到的目标和意义
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污泥处置中心作为城市基础设施的重要组成部分，是改善人

居环境、保护当地生态环境、提高人民生活水平的重要标志，同

时也是改善城市环境质量，提升城市形象的需要。实施污泥处置

项目，可以有效处理污水处理厂产生的污泥，避免产生的污泥就

地填埋对生态环境造成的破坏，保护人居环境，切实做到了经济

和环境同步发展。

3.项目立项依据

（1）《乳山市总体规划》

（2）《污泥处置中心可研立项批复》

（二）项目实施内容

1.项目立项时间

本项目于2021年立项。

2.项目批复单位

本项目批复单位为乳山市人民政府。

3.项目具体内容

本项目内容为乳山市污泥处置项目，由乳山市固体废弃物经

济产业园污泥处置中心运营，现平均每日污泥处置量达65吨。根

据《运营服务协议》，每处理一吨污泥财政补贴75.42元。处理

工艺采用 “压滤机压滤脱水+太阳能阳光棚干化”技术，将污泥

处理至含水率 40%以下，最后将成品干污泥通过车辆外运利用。

（成品污泥送至昌盛建材制砖及烟台清泉焚烧）。工艺流程：污

水处理厂80%含水率的市政污泥通过车辆送到乳山市污泥处置中
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心，污泥经过稀释便于输送后泵入调理池，通过添加调理药剂使

污泥易于脱水并杀死污泥中的病原菌等有害物质，调理后的污泥

进入高压隔膜板框压滤机进行深度脱水压滤，脱水后的污泥含水

率降低至55%左右，随后污泥进入阳光干化棚进行干化，利用太

阳能将污泥含水率进一步降低至40%，此时污泥的体积减少约

2/3，干化后的成品污泥可外运焚烧或制砖等综合利用。污泥处

置财政补贴是乳山市固体废弃物经济产业园污泥处置中心唯一

的收入来源，本次评价资金为财政补贴资金，评价工作内容为污

泥处置过程中产生的一系列业务总成本。并针对乳山市固体废弃

物经济产业园污泥处置中心发生的总成本在污泥处置成本分配

的合理性做出成本分析。

4.项目所在区域

项目实施单位乳山市固体废弃物循环经济产业园污泥处置中

心，位于乳山市开发街；接受产生污泥的污水处理厂有乳山康达

水务一、二厂，毅科污水处理厂一、二厂，经开区污水处理厂。

5.项目实施情况

2019 年-2021 年乳山市固体废弃物循环经济产业园污泥处

置中心共处置污泥累计 66225 吨，其中 2019 年 21225 吨、2020

年 20966 吨、2021 年 24034 吨。2019 年-2021 年处理完的成品

污泥累计 27324 吨，其中 2019 年 5739 吨、2020 年 7644 吨、2021

年 13941 吨。2019 年-2021 年财政累计补贴收入 1618 万元。成

本费用 1495 万元。2021 年 7 月 29 日共计拨付 1800 万元。项目
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的实施极大的解决了因污泥填埋带来的环境污染问题。改善了群

众的生活环境，做到了经济和环境同步发展。

表1.1 2019-2021年污泥处理统计表

年份 接受污泥量（吨） 处理完的污泥量（吨） 财政实际补贴（万元）

2019 21277 5739 281.25

2020 21251 7644 450

2021 23778 13941 700

合计 66306 27324 1431.25

（三）项目预算

1.预算分配的依据及因素

（1）《中华人民共和国预算法》

（2）《中华人民共和国预算法实施条例》

（3）《中华人民共和国政府采购法》

2.预算资金用途

根据评价组与实施单位现场座谈，预算资金主要用于补贴乳

山市固体废弃物循环经济产业园污泥处置中心处置污泥产生的

运维费用。

3.资金来源

本项目资金来源为乳山市财政资金。

二、项目绩效目标

（一）项目总体目标



乳山市2021年污泥处置成本分析报告

— 17 —

本项目总体目标为乳山市固体废弃物循环经济产业园污泥

处置中心接受乳山市乳山康达水务一、二厂，毅科污水处理厂一、

二厂、经开区污水处理厂五座污水处理厂处理完污水产生的污

泥。改善生态环境，为市民创造舒适温馨的居住环境。

（二）项目年度目标

每日处理150吨含水量在80%以上的污泥，经过工艺化流程的

处置，使其污泥含水量降低到40%，改善人居环境、保护当地生

态环境、提高人民生活水平的重要标志，同时也是改善城市环境

质量，提升城市形象的需要。

三、成本预算绩效分析思路

（一）分析目的

（1）成本方面，为加强该项目成本管理和成本控制，提高

预算安排的科学性、合理性和准确性，本次成本预算绩效分析拟

根据项目成本构成因素，以成本定额标准、财政支出标准和公共

服务标准相统一为原则，对项目支出成本进行重新核算，找出影

响成本的关键因素和成本变动趋势，为寻找项目成本管控点打好

基础。在全成本分析基础上，进一步分析财政资金的分配和使用

是否合理合规，资金流通是否高效，从而提高资金使用效益。

（2）质量方面，2021年乳山市污泥处置项目由县住建局牵

头主管，由乳山市固体废弃物循环经济产业园污泥处置中心实

施，有效激发城市业态运行模式，提升城市公共服务质量、管理

水平和经费使用效益。为实现预算安排核成本、资金使用有规范、

综合考评讲绩效的预算管理模式，工作组从项目管理体制机制上
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分析项目的质量管控水平，厘清项目管理层设计和运行机制的优

劣，识别问题并提出对策建议，推动项目质量和管理水平的提高。

（3）效益方面，分析项目产出带来社会效益、经济效益、

生态效益及满意度是否与财政资金投入呈正相关，是否有效改善

了当地生态环境，各项成本投入、产出对乳山市的生态环境的发

展、经济发展是否产生正向影响，分析是否符合国家、行业标准。

（二）分析依据

1.中央部门项目支出核心绩效目标和指标设置及取值指引

（试行）（财预〔2021〕101号）

2.《北京市市级财政支出成本预算绩效分析操作流程》（京

财绩效〔2020〕893号）

3.山东省财政厅关于开展成本预算绩效管理的实施意见（鲁

财绩〔2022〕4号）

4.财政部及山东省制定的预算管理制度、资金及财务管理办

法

5.单位的职责、制度汇编、年度总结及中长期发展规划

6.单位的财务、业务和绩效运行数据及相关信息等，包括年

度决算报告、年度审计报告和绩效自评报告。

（三）分析方式

本项目成本预算绩效分析的方式主要是：入户调研、数据搜

集、问卷调查、网络调查、电话咨询、召开座谈会、专家论证。

（四）分析方法

1.比较法
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比较法是根据实际成本指标与不同时期的指标进行比较，来

揭示差异，分析差异产生原因的一种方法。在对比分析中，采取

实际指标与历史指标进行对比等形式。通过对比分析，可一般地

了解企业成本升降情况及发展趋势，查明原因，找出差距，提出

进一步改进的措施，在采取比较分析时，应注意本期指标实际指

标与历史指标的可比性，以使比较的结果更能说明问题，揭示的

差异才能符合实际。

2.因素分析法

通过综合分析影响成本变动的因素，如固定成本历年数据增

幅不大，影响其污泥处置成本的主要因素主要是药剂收入占总收

入的比，通过降低药剂的总成本来降低污泥处置的成本

（五）成本分析调查

1.调查的目的

通过对本项目的现场调研，获取污泥处置中心的运营数据、

人员配置及运行情况，以便收集和整理污泥处置的各项成本费用

数据及运行指标。

2.调查对象范围

污泥处置中心、乳山市住建局、受益群众。

3.调查方式

由于调查对象是污泥处置中心，调查过程采用现场、网络、

电话、入户走访相结合的调研方式；满意度调查采用现场问卷调

查和电话调查相结合的调查方式。
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4.抽样方法

本次成本效益分析评价对受益群众进行问卷调查。

5.评价工作组人员及分工

本项目涉及财务、工程、管理等方面，为提高成本效益分析

评价质量，我公司为本项目成立了评价工作专班，配备会计、工

程、经济、管理等方面评价人员，同时聘请行业专家两名。具体

工作专班人员名单如下：

表 1.2：工作专班人员表

序号 姓名 技术职称 职责

1 雒微波 初级会计师 绩效评价工作小组负责人，报告撰写

2 安国增 高级工程师、注册咨询师 现场调研，财务分析

3 单秋雅 高级会计师 报告初审

4 栾立斌 高级经济师 专业技术咨询

6.评价时间及主要工作进程安排

本项目绩效评价工作大约在30天内完成。

7.质量控制制度

为确保项目绩效评价工作质量，公司已建立完备的评价质

量、风险的控制及管理程序，建立了以工作专班、研发中心、技

术总监三级审查的公司内审体系和外聘专家评审组成的公司外

审相结合的质量控制体系。

项目工作专班成员要求

（1）根据本项目的实际情况配备相应的工程、经济、会计

等绩效评价人员；

（2）工作专班人员具有较高专业素质、业务水平和行业咨
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询能力；

（3）配备的绩效评价人员严格执行国家的法律法规，客观

公正、廉洁自律，以保证绩效评价结果的准确性和公正性。

2.绩效评价工作的质量控制措施

（1）工作专班将根据乳山市财政局的委托要求，严格按照

绩效评价工作方案进行绩效评价工作，将评价思路和评价轨迹做

出全面记录，并获取充分、恰当的资料，形成完整的基础数据表

和工作底稿。

（2）实行严格的三级复核制度内审制度，即工作专班、研

发中心、技术总监三级复核。

（3）项目工作方案及绩效评价报告成果的审核将聘请行业

专家进行审核，严控成果质量。

（六）项目分析评价过程

1.前期准备

前期准备阶段的工作主要包括接受委托任务、成立评价工作

组、开展前期调研、明确绩效目标、设计绩效评价指标体系、确

定绩效评价方法、确定现场和非现场评价范围、编制社会调查方

案、设计资料清单、制定评价实施方案、评价方案论证与沟通等

流程。

2.组织实施

组织实施阶段主要包括资料收集与核查、非现场评价、现场

评价、形成绩效评价结果等过程。

（1）资料收集与核查
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①文案研究

文案研究是从国家与地方法律法规和现有的项目文件的研

究和咨询报告等文档资料中寻找数据的过程。

文案研究重点侧重本项目的实施。政策研究注意对不同文件

中的数据进行对比核实，如果不同来源的数据存在差异，则分析

差异的原因，并且在实地访谈过程中核查，最后确定选择使用的

数据。

②资料收集与数据填报

绩效评价工作组对实施单位报送的所有与项目相关的资料

进行收集梳理，分析核实资料的真实性、完整性和有效性，并积

极利用各种公开数据资料进行交叉比对，形成对项目多层次、多

角度的数据资料支持。

（2）非现场评价

绩效评价工作组针对项目主管部门及项目公司提供的《政策

条例》、《项目支出自评表》、《采购合同》、《决算审计报告》

等资料进行了全面分类、整理和分析，对照绩效评价指标体系，

形成了非现场评价的结果。

（3）现场评价

①资料核查

绩效评价工作组通过查阅项目公司相关资料等方式，对项目

公司填报的数据进行检查和核实。

②现场访谈通过与项目公司进行现场访谈，了解项目在实施

过程中的过程管理情况及项目实施结果。
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本项目在现场考察过程中外聘专家对项目的实施结果进行

复核和评价。现场考察过程主要包括：了解项目实施情况和项目

实施过程中遇到的困难、意见等。

（4）评价情况总体分析

绩效评价工作组在对现场评价和非现场评价情况进行梳理、

汇总、分析的基础上，对项目现阶段具体实施情况进行了评价。

3 3.撰写与提交绩效评价报告

撰写与提交绩效评价报告阶段包含撰写绩效评价报告、征求

意见、提交报告等过程。

四、成本效益分析

（一）成本指标

成本指标是指处理污泥时所产生的成本，该项目的实施对乳

山市生态环境的发展有着积极的影响。因此成本指标包括经济成

本指标、社会成本指标、生态环境成本指标等二级指标。

1.经济成本指标。反映项目的实施产生的直接经济成本。如：

单位变动成本、单位固定成本。

2.生态环境成本指标。反映项目实施对自然环境造成的负面

影响。如：处理污泥中有害物质成本。

（二）产出指标

产出指标是对预期产出的描述，包括数量指标、质量指标、

时效指标三个二级指标。

1.数量指标。反映项目的实施是否达到年初制定的计划。如：

污泥处置的总量、污泥处理的天数。
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2.质量指标。反映项目的实施是否达到《乳山市城区供排水

PPP项目运营服务协议-补充协议》、《乳山市城区排水项目运营

服务协议》的要求。如：已处置污泥的含水量是否达到标准，已

处置的污泥中有害物质是否达到标准。

3.时效指标。

反映污泥处理计划是否按照规定及时完成。如处置及时性、

周围群众投诉处理及时性。

（三）效益指标

效益指标是对预期效果的描述，包括社会效益指标、生态效

益指标、满意度指标等。

1.社会效益指标

反映项目产出对当地发展带来的影响和效果。如企业带动就

业能力提升程度，当地群众生活质量改善程度。

2.生态效益指标

反映相关产出对自然环境带来的影响和效果。如：已处理的

污泥有害物质达标率。

3.满意度指标

反映项目产出给服务对象带来的影响和效果。如：周围群众

满意度。

（四）绩效评价

根据绩效管理的要求，工作专班对照完善后的绩效评价目

标，对污泥处置项目进行绩效评分。在绩效评价得分达到“优秀”

或“良好”等级时，即数量、质量与效益等核心指标能够满足绩
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效管理的要求时，在此基础上结合行业标准，建立公共服务考核

标准指标体系。

若评价得分在达不到“良好”等次，需要分析质量、效益不

达标的原因，建立服务质量、效益与成本控制的一一对应关系，

将提高质量、效益作为首要任务，不排除为提高质量、效益而采

取的措施中包含提高成本的可能。本项目绩效评价得分情况如下

表所示：

表4.1 2019-2021年污泥处置项目绩效评价评分表

一级

指标

二级指标 三级指标 指标解释 指标标准 指标

分值

实际得

分

产出

指标

产出数量

处理污泥数 运营服务协议制定的计划 合作协议规定处理污

泥数

10 4

处理完的污泥含

水量

反映处理完的污泥含水量情

况

运营服务协议规定的

污泥处理标准

10 10

产出质量

处理完的污泥合

格率

考察处理完的污泥中有害物

质是否达到行业标准

处理完的污泥合格率

≥98%

10 8

投诉问题解决率 投诉问题解决率=解决的问

题数量/投诉问题总数

投诉问题解决率

=100%

10 7

产出时效

污泥处理及时性 是否按照主管部门规定的时

间及时处理污泥

上级规定的时间 7 7

投诉处理及时性 是否在规定的时间内及时处

理

企业管理制度规定 8 8

产出成本

单位处理污泥成

本

单位处理污泥成本是否达到

《乳山市城区供排水PPP项

目运营服务协议-补充协议》

相关标准

单位处理污泥成本≦

144.29元/吨

5 0

效益

指标

社会效益
当地就业压力缓

解程度

反映污泥处置中心的建设对

当地就业压力的缓解程度

明显缓解 10 5

生态效益

处理完的污泥有

害物质达标率

考察处理完的污泥有害物质

是否达到相关标准

《城镇污水处理厂污

泥处理处置技术指南

（试行）》文件规定

10 9

生态环境改善程

度

反映项目实施对当地生态环

境改善程度

明显改善 10 7

满意度
群众满意度 考察居民污泥处置的满意情

况

群众满意度≧90% 10 8

总计 100 73



乳山市2021年污泥处置成本分析报告

— 26 —

（五）成本核算分析

1.成本内容

污泥处置中心成本主要包括原材料、人工等生产成本；管理、

财务等期间费用，其中：生产成本主要包括人员工资、原材料（主

要化学药剂）；管理费用主要包括管理人员的工资、办公费；财

务费用主要包括转账手续费。

2.成本结构

根据乳山市污泥处置中心提供的《污泥处置综合台账》、乳

山市住房和城乡建设局提供的《关于核拨污泥处置中心污泥运维

绩效服务费汇总表》以及《乳山市城区排水项目运营服务协议》

中污泥处置运维绩效服务费用计算方式为T=P/4+QVa-:

其中，T为污水（泥）处理运维绩效服务费，P为初始污水（泥）

处理年运维绩效服务费固定部分，即固定运维绩效费用为377.09

万元/年。Va为实测水（泥）量，Q为初始绩效服务费单价，即初

始绩效服务费用为75.42元/吨，为污水（泥）处理服务考核扣

款。

其中2021年污泥处理厂接受污泥量为23778吨，根据污泥处

置绩效服务费用计算公式T=P/4+QVa-，2021年污泥处置绩效服

务费用=377.09万元+75.42元*23778吨-0=556.42万元。同理计算

出2020年污泥处置绩效服务费用为535万元，2019年污泥处置绩

效服务费用为537万元（2021年、2020年、2019年乳山市住房和

城乡建设局未对污泥处理进行考核，因此为0）。
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表4.2 2019-2021年污泥处置情况表

时间 接受污泥量

（吨）

处理污泥量（吨） 财政补贴资金（万元） 备注

2019年 21277 5739 281.25 污泥处置中心接受的污

泥含水量达80%，经过工

艺化流程的处置，添加化

学药剂、经过高温烘干，

最终含污泥含水量达

40%。

2020年 21251 7644 450

2021年 23778 13941 700

合计 66036 27324 1432.25

2019年-2021年污泥处置中心共计处理污泥66036吨，总费用

为1069万元，每吨污泥处理费用=1069万元/66036吨=161.89元/

吨。其中2021年每吨处理污泥费用为163元、2020年每吨处理污

泥费用为144元、2019年175元。

表4.3 2019-2021年污泥处置成本构成表

项目 2019年 2020年 2021年

主营业务成本（单位：元） 2909493.42 2332413.39 2795639.48

其中：人工费 700268.95 764797.35 1029315.09

电费 379811.08 6138.4 213608.15

水费 162680.21 102319.02 89664.43

化学药剂费 1399420.7 1293952.07 1150826.33

检测费 —— 2163 31350.83

日常维护费 138993.3 111033.55 192592.72

污泥外运处置费 128319.18 51730 50228.83

其他费用 —— 280 38053.10

税金及附加 299222.31 347385.06 347509.66

管理费用 516239.86 383966.03 754842.49

财务费用 1375.16 1312 986
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表4.4 2019-2021年污泥处置成本构成总表

项目 费用 占比

税金及附加 994117.03 9.30%

管理费用 1655048.38 15.50%

财务费用 3673.16 0.00%

主营业务成本 8037546.29 75.20%

合计 10690384.86 100%

根据污泥处置中心提供的2019-2021年财务数据，污泥处置

具体成本构成如表4.4所示，通过以上数据，计算出主营业务成

本占总费用的比例为75.20%。其中，化学药剂费用为主营业务成

本的核心支出，2021年占比为41.16%、2020年占比为55.47%，2019

年占比为48.10%。

表4.5 2019-2021年污泥处置成本构成总表

项目 费用 占比

税金及附加 994117.03 9.30%

管理费用 1655048.38 15.50%

财务费用 3673.16 0.00%

主营业务成本 8037546.29 75.20%

合计 10690384.86 100%

图4-1污泥处置成本结构
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图4-2 主营业务成本结构

（六）成本定额标准分析

根据分析，污泥处置总成本等于固定运维绩效费用和可变运

维绩效费用之和。其中，变动成本主要为电费、药剂费、污泥外

运费，固定成本包含人工费、维修费、管理费用、税金及附加、

检测费和其他成本。

1.固定运维绩效服务费

固定运维绩效服务费包含人工费、维修费、管理费用、税金

及附加、检测费和其他成本，根据《乳山市城区供排水PPP项目

运营服务协议-补充协议》、《乳山市城区排水项目运营服务协

议》、《乳山市城区排水PPP项目-响应文件》，污泥处置中心原

计划每日处置的污泥量150吨、对标固定运维绩效服务费用为

377.09万元/年，可变运维绩效服务费75.42元/吨，根据《污泥

处置综合台账》，项目小组计算出污泥处置中心2019年日均处理

污泥量为58吨、2020年日均处理污泥量为58吨、2021年日均处理

污泥量为65吨。
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项目小组根据乳山市住房和城乡建设局提供的《关于核拨污

泥处置中心污泥运维绩效服务费汇总表》及《污泥处置中心运营

成本统计表》，污泥处置中心收费方式仍按照日均处理150吨污

泥，即固定运维绩效服务费377.09万元/年向主管部门乳山市住

房和城乡建设局申请污泥处置费用补贴，因此对2019-2021年污

泥处置成本分析中，应按照目前实际处理污泥产生的费用和污泥

处置中心日常运营时产生的费用进行成本分析。将不应纳入污泥

处置成本的费用剔除，如固定运维绩效服务费中未完成每日处理

污泥150吨/日污泥的计划，申请补贴的仍按每日处理污泥150吨

的标准进行测算。

表4.6 2019-2021年污泥处置成本构成分析表

项目 2019年 2020年 2021年 平均数

主营业务成本（单位：元） 2909493.42 2332413.39 2795639.48 2679182.1

其中：人工费 700268.95 764797.35 1029315.09 831460.46

电费 379811.08 6138.4 213608.15 199852.43

水费 162680.21 102319.02 89664.43 118221.22

化学药剂费 1399420.7 1293952.07 1150826.33 1281399.7

检测费 —— 2163 31350.83 11171.2

日常维护费 138993.3 111033.55 192592.72 147539.86

污泥外运处置费 128319.18 51730 50228.83 76759.33

其他费用 —— 280 38053.10 12777.7

税金及附加 299222.31 347385.06 347509.66 331372.34

管理费用 516239.86 383966.03 754842.49 551682.79
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财务费用 1375.16 1312 986 1224.3

表4.7 《响应文件》中污泥处理运维绩效服务费总价及价格构成表

序号 项目 单位

年费用总额（万

元/年）

可变运维服务费单价

合计（万/吨）

一 日处理污泥（含水量80%） 吨/日 150 -

二 固定运维绩效服务费 万元/年 377.09 68.87

1 人工费 万元/年 109.44 -

2 维修费 万元/年 43.09 -

3 在线检测托管维护 万元/年 0 -

4 管理费用 万元/年 26 -

5 土地使用税及房产税 万元/年 25.08 -

6 设备重置费用 万元/年 51.69 -

7 税金及附加 万元/年 5.2 -

8 息税前利润 万元/年 116.59 -

四 可变运维绩效服务费 万元/年 412.91 75.42

1 电费 万元/年 150.51 27.49

2 药剂费 万元/年 205.80 37.59

3 自来水费 万元/年 4.70 0.86

4 油 万元/年 10.00 1.83

5 滤布 万元/年 20.00 3.65

6 污泥运费 万元/年 21.90 4.00

五 运维绩效服务费合计 万元/年 790.00 144.29
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对污泥处置中心近三年的成本分析采用比较法。通过《响应

文件》中商务标污泥处理运维绩效服务费明细表与目前污泥处置

中心处理污泥产生的实际费用进行对比，因为目前污泥处置中心

实际处理污泥量未达到预期污泥处理量，剔除响应文件中不合理

的成本，重新测算固定运维绩效服务费。为了使得成本分析结果

更加严谨，数据更具说服力。项目小组将2019年、2020年、2021

年处理污泥产生的成本进行平均。

根据数据分析，《响应文件》中人工费为109.44万元/年，

污泥处置中心2019-2021三年的人工费平均值为83.14万元/年，

该项支出满足污泥处置中心一年的人工费用的支出，因此83.14

万元/年可作为固定运维绩效服务费的人工成本。根据数据分析，

《响应文件》中维修费为43.09万元/年，污泥处置中心2019-2021

三年的维修费平均值为14.75万元/年，该项支出满足污泥处置中

心一年的维修费支出，因此14.75万元/年可作为固定运维绩效服

务费的维修成本。

2.可变运维绩效服务费

可变运维绩效服务费测算方式和固定运维绩效服务费相同，

根据数据分析，《响应文件》中可变运维绩效服务费-电费为

150.51万元，污泥处置中心2019-2021三年的电费平均值为19.99

万元/年，该项支出满足污泥处置中心一年的电费的支出，因此

19.99万元/年可作为可变运维绩效服务-电费的成本。根据数据

分析，《响应文件》中可变运维绩效服务费-药剂费为205.80万

元/年，污泥处置中心2019-2021三年的药剂费平均值为128.14
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万元/年，该项支出满足污泥处置中心一年的药剂费的支出，因

此128.14万元/年可作为可变运维绩效服务费-药剂费成本。根据

数据分析，《响应文件》中可变运维绩效服务费-污泥运费为21.90

万元/年，污泥处置中心2019-2021三年的污泥运费平均值为7.68

万元/年，该项支出满足污泥处置中心一年的污泥运费的支出，

因此7.68万元/年可作为可变运维绩效服务费的污泥运费成本。

因此测算出污泥处理运维绩效服务费总价及价格构成，详见下

表；

表4.8，重新测算出污泥处理固定运维绩效服务费总价及价格构成表

序号 项目 单位
年费用总额

（万元/年）

可变运维服

务费单价

（元/吨）

重新测算

年费用总

额（万元/

年）

重新测算可

变运维服务

费单价（元/

吨）

一 日处理污泥（含水量80%） 吨/日 150 - 60.33 -

二 固定运维绩效服务费 万元/年 377.09 68.87 322.45 58.95

1 人工费 万元/年 109.44 - 83.14 -

2 维修费 万元/年 43.09 - 14.75 -

3 在线检测托管维护 万元/年 0 - 0 -

4 管理费用 万元/年 26 - 26 -

5 土地使用税及房产税 万元/年 25.08 - 25.08 -

6 设备重置费用 万元/年 51.69 - 51.69 -

7 税金及附加 万元/年 5.2 - 5.2 --

8 息税前利润 万元/年 116.59 - 116.59 -

三 可变运维绩效服务费 万元/年 412.91 75.42 190.51 34.79

1 电费 万元/年 150.51 27.49 19.99 3.65
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2 药剂费 万元/年 205.80 37.59 128.14 23.40

3 自来水费 万元/年 4.70 0.86 4.70 0.86

4 油 万元/年 10.00 1.83 10.00 1.83

5 滤布 万元/年 20.00 3.65 20.00 3.65

6 污泥运费 万元/年 21.90 4.00 7.68 1.40

四 运维绩效服务费合计 万元/年 790.00 144.29 512.96 93.74

（七）财政补贴情况

根据《乳山市城区供排水PPP项目运营服务协议-补充协议》，

污泥处理运维绩效服务费中固定运维绩效服务费377.09万元/

年，可变运维绩效服务费75.42元/吨。项目小组根据数据分析及

资料研究，就当前污泥处置中心每日处理污泥总量的情况，重新

测算出污泥处置运维绩效服务费内的固定运维绩效服务费为

322.45万元/年，可变运维绩效服务费34.79元/吨。污泥处置理

运维绩效服务费总价详见下表；

表4.9 重新测算出污泥处理固定运维绩效服务费总价表

序号 项目 单位
年费用总额

（万元/年）

可变运维服务

费单价（元/

吨）

重新测算年

费用总额

（万元/年）

重新测算可变

运维服务费单

价（元/吨）

一 日处理污泥（含水量80%） 吨/日 150 - 60.33 -

二 固定运维绩效服务费 万元/年 377.09 68.87 322.45 58.95

三 可变运维绩效服务费 万元/年 412.91 75.42 190.51 34.79

四 运维绩效服务费合计 万元/年 790.00 144.29 512.96 93.74

五、项目存在的问题及建议
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（一）污泥处置中心和污水处理厂发生的费用明细账混记在

一起

项目小组根据现场调研，发现污泥处置中心和污水处理厂的

费用明细账混记在一起，没有按照支出明细分别建立财务明细

账。

结果应用建议：建议污泥处置中心和污水处理厂将发生的财

务明细账分开记录，污泥处置中心唯一的收入来源是财政补贴，

财务明细账分来记录有利于财政资金的安全处置。

（二）污泥处置成本中收取固定运维费用不合理

项目小组根据现场调研及查看《污泥处置台账》，发现污泥

处置中心每日处置的污泥平均达65吨，项目签订的协议中运营补

贴为377万元的固定运维是按照日均处理150吨污泥来获取财政

补贴的，此收费不合理。

结果应用建议：根据《乳山市城区供排水PPP项目运营服务

协议-补充协议》，污泥处理运维绩效服务费中固定运维绩效服

务费377.09万元/年，可变运维绩效服务费75.42元/吨。项目小

组根据数据分析及资料研究，就当前污泥处置中心每日处理污泥

总量的情况，重新测算出污泥处置运维绩效服务费内的固定运维

绩效服务费为322.45万元/年，可变运维绩效服务费34.79元/吨。

（三）主管部门缺乏对污泥处置的考核

项目小组根据现场调研，通过与主管部门乳山住建局的业务

科室沟通，对现有的运营资料的研究，发现主管部门对污泥处置

的考核次数较少，主管部门未对污泥处置中心处理完的污泥进行
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质量考核，最终会导致处理完的污泥质量出现问题，

结果应用建议：建议主管部门加强对污泥处置结果的考核，

考核可分现场和非现场，现场随机抽取处理完的污泥，看其是否

达到污泥处置相关标准，线上根据监控录像查看每日实际到污泥

处置中心的污泥量和线下记录是否一致。
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附件一：调查问卷及分析

乳山市2021年污泥处置成本分析项目调查问卷

为了解乳山市污泥处置成本分析项目的效益情况，现拟定本

问卷调查表，本问卷为不记名填写敬请如实填写以下问卷，在相

应的选项后打“√”，谢谢您对我们工作的支持。

1.您对污泥处置是否满意？

A.非常满意 B.较满意 C. 一般 D.不满意

人数 明显 一般 不满意

100 90 4 6

100% 90% 4% 6%

2.您对投诉回访结果是否满意？

A.非常满意 B.较满意 C. 一般 D.不满意

人数 明显 一般 不满意

100 87 8 5

100% 87% 8% 5%
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